O vereador Eduardo Castilhos, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2887/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogo-

ski, para que determine à Secretaria Municipal competente a realização de melhorias na

pavimentação e infraestrutura da Rua Papa João XXIII, no trecho compreendido entre os

números 1200 e 1500.

JUSTIFICATIVA

O referido trecho da Rua Papa João XXIII apresenta grande desgaste na

pavimentação, com diversos remendos, desníveis e pontos de deterioração, que

comprometem a trafegabilidade e geram desconforto aos motoristas e pedestres. Além

disso, há formação de poças d’água e falhas na drenagem pluvial, o que acelera a

degradação do asfalto e prejudica a conservação da via.

Solicita-se, portanto, que sejam realizadas as seguintes melhorias:

• Recapeamento asfáltico completo do trecho citado;

• Correção e nivelamento da pista, eliminando desníveis e remendos;

• Limpeza e revisão das bocas de lobo e rede de drenagem pluvial;

• Recomposição do meio-fio e calçadas danificadas;

• Reforço da sinalização horizontal e vertical, visando aumentar a segurança;

E, se constatada necessidade, implantação de redutores de velocidade para maior

segurança dos moradores.

Essas ações proporcionarão melhores condições de mobilidade, segurança e

conforto, além de valorizar a infraestrutura urbana do bairro, beneficiando diretamente os

moradores e todos os que utilizam a via diariamente.

Câmara Municipal de Araucária, 23 de outubro de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-10-23T16:09:54-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1